tulum uisum est. Hic tu, si laesum te a Verre esse dedces, patiar, & concedam: si iniuriam tibi factam quereris, defendam, & negabo. Deinde, de iniuria, quae tibi facta sit, neminem nostrum grauiorem vindicem esse oportet, quam te ipsum, cui facta dicitur, situ cum illo postea in gratiam redisti; si domi illius aliquoties fuisti; si ille apud te postea censuit: utrum te perfidiosum, an praevaricatorem existimari vides esse necesse alterutrum. Sed ego tecum in eo non pugnabo, quo minus, utrum uelis, eligas. Quid, si ne iniuria quidem, quae tibi ab illo facta sit, causa remanet? quid habes, quod possis dicere, quamobrem non modo mihi, sed cuiquam anteponare? nisi forte illud, quod dicturum te esse audis; quaestorem illius fuisse, quae causa graui esset, si certares mecum, uter nostrum illi amicior, esse deberet: in contentione suscipiendarum inimicitarum ridiculum est putare, causam necessitudinis ad inferendum periculum iussum uideri oportere. etenim, si plurimas a tuo praetore iniurias accepisses; tamen, eas ferendo, maiorem laudem, quam ultiscendo, merevere: cum nero nullum illius in vita rectius factum sit, quam id, quod tu iniuriam appellas; bi statuerit, hanc caussam, quam ne in alio quidem probarent, in te iustum ad necessitudinem uolandum uideri? qui, si summam iniuriam ab illo accepisti: tamen, quoniam quaestor eius fuisti, non potes eum sine illa uituperatione accusare. si uero nulla tibi facta est iniuria: sine scelere eum accusare non potes. quare, cum incertum sit de iniuria; quemquam esse horum putas, qui non malit te sine uituperatione, quam cum scelere, discedere?

EXPLANATIO

ANTE hunc quaestorem copiosa plane, & locuples furtum Caecilij iam incipit indicare. Mos hic Ciceronis est, criminis ostendendi, ante quam rem ipsam exponat. Sic lib. II. Heraclitus est, Hieronius filius, Syracusanus, homo in primis domi sua nobilis, & ante hunc praetorem uel pecuniosissimus Syracusanorum. Lib. III. Agyrinenis est, in primis honesta ciuitas Siciliae, hominum ante hunc praetorem locupletium, summorumq. oratorum. Lib. IV. Ea domus ante aduentum istius sic ornata fuit, ut ubi quoque esset ornamento. Ibidem: Domus erat ante istum praetorem nulla paucilo locupletior, qua in domo haec non essent, etiam si praeterea nihil esset argenti, patella grandis, patera, turibulum. Cum enim dicit, Ante hunc praetorem expilatas a Verre, exinanitasq. Siculorum domus indicat. ANTONIUS lib. II. Postquam M. Antonij infinitum illud imperium senserant. Hic post praeturam curam habuit, infinito cum imperio, totius orae maritimae: & indicto Cretensibus bello, morbo perire. unde lib. III. in Verr. Antonium, cum multa contra sociorum salutem, multa contra uoluntatem prouinciarum & faceret, & cogitaret, in medijs eius iniurijs, & cupiditatibus mors opresit. Asconius, epitome, Velleius, alij. Filius fuit M. Antonij oratoris, pater eius, qui cum Octauiano, & Lepido rem. oppressit. VENEREORVM qui se Veneri consecrarunt. SE LIBERARVNT, & hi sunt Veneris liberti, in quibus erat Agonis: Venerei uero serui, non liberti. VIRO optimo, & homini aequissimo,

§

ſuo, & ironia: ut e sequentibus patet. **IUDICIVM** dat ſlatim, & dat recuperatores, in hæc uerba: Si pareret, eam ſe, & omnia ſua Veneris eſſe dixiſſe. Dare iudicium, ueteres dicebant, pro, iudices dare, certa quadam uerborum formula, a qua diſcedere non licet. exemplum formulae a Caecilio dare, hoc eſt: Si pareret, eam ſe, & omnia ſua Veneris eſſe dixiſſe. Legendum autem, Si pareret, non, Si pateret: cum tamen ſenſus idem ſit. ſed multis in locis, ubi, Paret, fuit, reponitum eſt, Apparet, ignorantie ueterum formularum; in quibus, Paret, fuſſe, pro, comparet, appetat, auctor eſt Festus. ideo lib. II. in Verr. lego: Si paret, fundum Capenatem. Si paret, lib. III. Si pareret, iugera eius modo fundi. Lib. V. bis. Et pro Rofcio Com. Si paret, MS. 1029 debet. Instit. lib. III. tit. 15. Perinde ei condici potest, ſi paret eum dare oportere, ac ſi in uitulum accepit. Et lib. I V. tit. 6. Cer- tum eſt, non poſte auctorem ſuam rem ita ab aliquo petere, ſi paret eum dare oportere. Et ibidem proxime: Si pareat eos dare oportere. Et tit. 13. Qua de cauſa efficax eſt aduersus eum actio, quam auctor intendit, ſi paret eum dare oportere. Theophilus, *in cœteris*, dixit: & addidit lib. IV. tit. 6. *nataſtixas* *ſinasā*: quod eſt, Condena eum iudex. apud Latinos subauditum. ut exemplis intelligitur. **LILYBAEVM** & ubi iudicium dederat Caecilius. quæſtor enim Lilybaeanus erat: cum eſſet alteri Syracuſanus. **Q. MUCIUS** qui pontifex max. fuit, collega L. Crassi oratoris in conſulatu. eum Damaspinus praetor, ex uoluntate C. Marij iunioris conſulis, cum alijs optimatum principibus, occidit. Velleius, Appianus, Cicero lib. III. de Orat. Asiam rexit ita innocenter, ut ſenatus deinceps in eam provinciam ituris magiſtratibus exemplum Scaeuelae administrationis decreto ſuo proponeret. Valerius Max. lib. II X. cap. 15. Eiusdem innocentia lib. II. in Verrem laudatur his uerbis: *Quis erit poſthac reu tam perditus, qui non ad Q. Mucij innocentiam referatur, ſi cum iſto confeatur?* Ibidem paullo post: Cohors non Q. Scaeuelae, qui tamē de cohorte ſua dare non solebat, ſed C. Verri. **R. PENTE** *e uenſtigio* & uenit in mentem uicipari, ne alterutrum abundet. **FACTVS** *eft Verres*. & iocatur ambiguo Verri nomine, quaſi, factus eſt ſus: cum in reddenda Agonidi pecunia homo uifus eſt, ſus autem ita repente factus, tamquam Circaea potionē, nam Circe ſocios Ulyſſis, ut fabulatur Homeruſ, in ſues mutabat. **DEFENDAM**, & negabo & refellam, quod obijcis Verri; & negabo tibi iniuriam eſſe factam. laedimur enim & iure, & iniuria. laetus es iure, ergo iniuriam non accepisti. **DE INIURIA**, que tibi facta ſit, & quam tu iniuriam appellas, tibiq. factam eſſe dicas. Et, Facta ſit, non facta eſt, Cicero dixit, quia, Et, affirmabat iniuriam Caecilio eſſe factam: Sit, non affirmat ex perſona Ciceronis, uerum ex perſona Caeciliij: ut ſi dixiſſet, De iniuria, quam tibi factam eſſe dicas. **PER**
FENDI *OSVM*, & ſi eum uehementer accuſabis; perfidiosus eris: cum te in gratiam poſtea cum illo rediſſe, negare non poſſis. ſin remiſſe, ac leuitate: præuaricatoris culpam ſubibis. **NE** *iniuriae quidem cauſa remanet*, & iniuriae cauſa pecunia fuit adempta tibi, & Agonidi reddita. quod ſi Verres rufus eam pecuniam ad te tranſtulit, iniuriae cauſa non remanet. Hoc Cicero significat, nec tamē perspicue narrat; quia probare non poterat, quod inter ſolos Verrem, & Caecilium, nullo teste, tranſactum erat. itaque ſatis habet, iudices coniuge, incertum eſſe de pecunia Caecilio data, uel non data: quod inſra quoque oſtendit hiſ uerbis: Cum incertum de iniuria ſit; quemquam eſſe horum putas, qui non maſlitte ſine uituperatione, quam cum ſcelere, diſcedere? **TE SINE** *uituperatione* & ſi non accuſas prætorem tuum: uituperatio nulla eſt. ſi accuſas, eum de iniuria ſit incertum: ſcelus a te committi, homines fortalſe credent, ob eam necessitudinem, quae inter quæſtorem, & prætorem eſt. quod igitur eſt tua eſt, id ſtatuerint iudices, auctorem te non eſſe deligendum: ut ſine uituperatione potius, quam cum ſcelere, diſcedas.

ORATIO

Atuam, quid diſferat inter meam opinionem, ac tuam. tu cum omnibus rebus inferioris, hac una re te mihi anteferri putas oportere, quod quæſtor illius fueris. ego, ſi ſuperior ceteris rebus eſſes, te hanc manu ob cauſam accuſatorem repudiari putarem oportere. ſic enim a maioribus noſtris accepimus, prætorem quæſtori ſuo parentis loco eſſe oportere, nullam neque iuſtiorem, neque grauiorem cauſam, neceſſitudinis poſſe reperiri, quam coniunctionem ſortis, quam prouinciae, quam officij, quam publicam muneriſ ſocietatem. quamobrem, ſi iure cum poſſis accuſare, tamē, cum iſi tibi parentis numero fuſſet, id pie facere non poſſes. cum uero neque iniuriam acceperis, & prætori tuo periculum creas: fatearis, neceſſe eſt, te illi iniuſtum impiumq. bellum inferre conari. etenim illa quæſtura ad eam rem ualeat, ut elaborandum tibi in ratione reddenda ſit, quamobrem, eum, cui quæſtor fueris, accuses; non ut ob eam ipſam cauſam poſtu-

landum ſit, ut tibi poriſſimum accuſatio detur. neque ferre umquam uenit in contentionem de accuſando qui quæſtor fuſſet, quin repudiaretur. itaque neque L. Philoni in C. Seruiliū nominis deferendi poterat eſt data, neque M. Aurelio Scarto in L. Flaccum, neque Cn. Pompeio in T. Albucium: quorum nemo propter indignitatem repudiatus eſt, ſed ne libido uiolanda neceſſitudinis auctioritate iudicum comprobaretur. atque ille ita cum C. Iulio contendit, ut tu mecum. quæſtor enim Albutij fuerat, ut tu Verriſ. Iulus hoc ſecum auctoritatibz ad accuſandum afferebat, quod, ut hoc tempore nos ab Siculis, ſic tum ille ab Sardis rogatus ad cauſam acceſſerat. ſemper haec cauſa plurimum ualuit: ſemper haec ratio accuſandi fuit honeſtissima, pro ſociis, pro ſalute prouinciae, pro exterrarum nationum commodis inimicitias ſuſcipere, ad periculum accedere, operam, ſtudium, laborem interponere. etenim, ſi probabilis eſt eorum cauſa, qui in-

Iurias suas persequi uolunt, qua in re dolori suo, non debet, nulla priuatim accepta iniuria, sociorum reip. commodis seruiunt: quanto illa causa honestior, que amicorum populi R. dolore atque iniurijs quae non solum probabilis uideri, sed etiam grata esse moueri?

EXPLANATIO

CONIUNCTIONEM sortis, § supra: Sortis religionem. Sors igitur, ut a dijs immortalibus profecta, religione coniungit. et Phil. III. Sors diuina appellatur. **I**VR E § ut iniuriam tibi illatam persequereris. **N**E^Q V E iniuriam acceperis, § hic negat iniuriam Caecilio a Verre esse factam: suora incertum esse dixit. **C**n. Pompeio § Straboni, Pompeij Magni patri. **T**. ALBV CIVM: § qui post praeturam Sardiniae praefuerat: ut in orat. pro Postumo, & in Pisone, & lib. II. Off. **A**T^Q V E ille Cn. Pompeius § glossema esse, Cn. Pompeius, quis non uidet? **C**. IVLIO § Strabone, qui lepore, & facetijs excelluit: ut lib. I. Off. idēo de ridiculis disputat lib. II, de Orat. accusauit pro Sardis Albuclum: ut lib. II. Off.

ORATIO

NUPER cum in P. Gabinium uir fortissimus & innocentissimus L. Piso delationem nominis posuaret, & contra Q. Caecilius peteret, isq. se ueteres inimicitias, iamdiu suscepas, persequi diceret: cum auctoritas, & dignitas Pisonis ualebat plurimū, cum illa erat causa iustissima, quod eum sibi Achaei patronum adoptarant. etenim, cum lex ipsa de pecuniis repetundis sociorum, atque amicorum populi R. causa comparata sit; iniquum est, non cum legis iudicij. auctorem idoneum maxime putari, quem auctorem causae sua scij, defensoremq. fortunarum suarum potissimum esse uoluerunt. an, quod ad commemorandum est honestius, id ad probandum non multo uideri debet aequius? utra igitur est splendidior, utra illucrator commemoratio: Accusavi eum, cui quaestor fueram, quicum me sors conseruadoq. maiorum, quicum me deorum hominumq. iudicium coniunxerat: an, Accusavi rogatu sociorum atque amicorum; delectus sum ab uniuersa provincia, qui cuius iura fortunasq. defendere? dubitare quisquam potest, quin honestius sit, eorum causa, apud quos quaestor fueris, quam eum, cuius quaestor fueris, accusare? Clarissimi uiri nostrae ciuitatis, temporibus optimis, hoc sibi amplissimum pulcherrimumq. ducebant, ab hospitibus clientibusq. suis, ab exteris nationibus, quae in amicitiam populi R. ditionemq. essent, iniurias propulsare, eorumq. fortunas defendere. **M**. Catonem illum sapientem, clarissimum uirum, & prudentissimum, cum multis graues inimicitias gessisse accepimus propter Hispanorum, apud quos consul fuerat, iniurias. nuper Cn. Domitium scimus **M**. Silano diem dixisse propter unius hominis Egritomari, paterni amici, atque hospitis, iniurias. neque enim magis animos hominum nocentium res umquam illa communis, quam haec majorum consueta longo interuallo repetita, atque relata. Sociorum querimoniae delatae ad hominem non inertissimum: susceptae ab eo, qui uidebatur eorum

fortunas fide, diligentiaq. sua posse defendere. hoc timent homines: hoc laborant: hoc institui, atque adeo infiltratum referri, ac renouari moleste ferunt. putant fore, uti, si paullatim haec consuetudo serpe, & prodire coepit, per homines honestissimos, uerosq. fortissimos, non imperitos adolescentulos, aut illiusmodi quadruplatores, leges iudiciaq. administrantur. cuius consuetudinis, atque instituti parres maioresq. nostros non paenitebat, tum, cum P. Lentulus, is, qui princeps senatus fuit, accusabat M. Aquilium, subscriptore C. Rutilio Rufo; aut cum P. Africanius, homo uirtute, fortuna, gloria, rebus gestis amplissimus, postea quam bis consul, & censor fuerat, L. Cottam in iudicium uocabat. iure tum florebant populi R. nomen: iure auctoritas huius imperij, ciuitatisq. maiestas grauis habebatur. nemo mirabatur in Africano illo, quod in me nunc, homine parsis opibus, ac facultatibus praedito, simulant se mirari: cum moleste ferant. Quid sibi iste uult? accusatorem ne se existimari, qui antea defendere consueverat? nunc praesertim, ea iam aetate, cum aedilitatem petat. ego nero aetatis non modo meae, sed multo etiam superioris, & honoris amplissimi puto esse, & accusare improbos, & miseros calamitososq. defendere. & profecto aut hoc remedium est aegrotae, ac prope desperatae reip. iudicijsq. corruptis, ac contaminatis paucorum uitio, ac turpitudine, homines ad legum defensionem, iudiciorumq. auctoritatem quam honestissimos, & integerrimos, diligentissimosq. accedere: aut, si ne hoc quidem prodesse poterit, profecto nulla umquam medicina his tot incommodis reperiatur. nulla salus reip. maior est, quam eos, qui alterum accusant, non minus de laude, de honore, de fama sua, quam illos, qui accusantur, de capite, ac fortunis suis per timescere. itaque semper i diligentissime, laboriosissimeq. accusarunt, qui se ipsis in discrimen existimationis uenire arbitrati sunt.

EXPLANATIO

IN P. Gabinium § qui Achaim administrauerat. **D**EORVM, hominumq. § deorum, ob sortem: hominum, ob morem maiorum, qui hanc quaesturae coniunctionem liberorum necessitudini proximam uoluit esse. **Q**VAE in amicitiam populi Romani, ditionemq. essent, § pro, in amicitia, ditioneq.

sic locutus

Hic locutus pro Quintio: Ex eo tempore res esse in uadimonium coepit. Pro lege Manilia: Cum uestris portus in praedonum fuisse potestatem sciatis. Animaduertit hoc Gellius lib. I. cap. 7. APVD quos consul fuerat, & ex quibus etiam triumphauit. NUPER & C. Mario, C. Fimbria cos. ut ait Asconius in Corneliana, idest ante annos XXXIII. CN. DOMITIVM & tribunum pl. Sed, Nuper, dixit, habita ratione superiorum temporum. exemplum enim attulerat M. Catonis, qui multis annis ante Domitium fuerat. sic lib. II. Fecerunt hoc multi apud maiores nostros, fecit etiam nuper homo clavisinus Cn. Domitius, qui M. Silanum, consularem virum, accusauit, propter Egritomari, transalpini hospitis, iniurias. M. SILANO & consulari, qui cum Cimbris male rem gessit: unde accusatus a Domitio. Asconius in Corneliana. DIEM dixisse & Diem dicere, est id quidem accusare, sed in hoc differt, quod accusant priuati homines, & magistratus, diem uero dicunt soli magistratus: idq. proprium tribunorum pl. fuit. in Bruto: Nec sane plus frater eius M. Virgilius, qui tribunus pl. L. Sulla imperatori diem dixit. Pro Milone: Diem mihi, credo, dixerat, multam irrogarat. Pro Flacco: Adiungis causas inimicitiarum, quod patri L. Flacci, aedili cur. pater tuus, tribunus pl. diem dixerit. Lib. I II. Off. L. Manlio A. F. cum dictator fuisset, M. Pomponius tribunus pl. diem dixit, quod ipsi sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset. Ep. 2. lib. I. ad Q. fr. Si diem nobis Clodius dixerit, tota Italia concurret. Liuius lib. III. Cum diem Appio Virginius dixisset, Appius stipatus patricij iuuenib. in forum descendit. Et lib. XXXII X. Scipioni Africano duo Q. Petillij diem dixerunt. Suetonius in Caesare: Subornauit etiam, qui C. Rabirio perduellionis diem diceret. Huc spectasse uidetur Plautus, cum in Capt. dixit:

His diem dicam: irrogabo multam, ut mihi cenas decem
Meo arbitratu dent.

NON inertissimum: & modestius laudare se ipsum non potuit: sicuti cum subiungit, Qui uidebatur posse defendere. nam, Videbatur, non affirmat. Et cum ait, Fide, diligentiaq. sua: omissa ingenij mentione. Simile illud in uituperando lib. II. Heraclium hominem esse maiorem natu, non promptissimum. HOMINES & nocentes uidelicet. ADOLESCENTVLOS & idem supra. NON paenitebat, & fructum enim eius consuetudinis capiebant maximum ex amore sociorum: qui nunc afflitti, ac perdit iam non salutis spem, sed exitij solatium querunt. P. LENTVLVS, & auus eius Lentuli, qui cum Catilina coniurauit: ut in Catil. & pro Domo. PRINCEPS senatus & Princeps senatus dicebatur, quem censores in recitando primum legissent. sic Princeps equestris ordinis, quem in recitandis equitum centurijs primum legissent. M. AQUILLIVS & duo M. Aquillij fuere, uterque consularis: prior a P. Lentulo, alter, eius, ut opinor, filius, a L. Fusio accusatus, & M. Antonio defendantem, ob seruili belli memoriam, ab eo feliciter in Sicilia confecti, liberatus. lib. II. Off. lib. V. in Verrem, lib. II. de Orat. AFRICANVS, & minor, Paulli filius. L. COTTAM & consularem. defensum esse a Metello Macedonicu, scriptum est in Bruto: Septies ampliatum, in Valerio: absolutum, in oratione pro Mur. SIMVLANT se mirari: & non mirantur, sed ideo mirari se simulant, quia moleste fertur. cur autem, quod Africano licuit, id mihi non liceat, homini paruis opibus, ac facultatibus praedito? PAVCORVM uitio, & corruptelam ad paucos redigit: ne uniuerso ordini senatorio, qui tum res iudicabat, noram inurat improbitatis. QVAM HONESTISSIMOS, & ad dignitatem refertur. fere enim homines dignitate praediti a turpitudine deterrentur. itaque subiungit: Nulla salus reip. maior est, quam eos, qui alterum accusant, non minus de laude, de honore, de fama sua, quam illos, qui accusantur, de capite, ac fortunis suis, pertimescere. Haec autem ad excludendum accusatione Caelium pertinent.

ORATIO

QVAM OREM hoc statuere, iudices, debetis, Q. Caecilium, de quo nulla umquam opinio fuerit, nullaq. in hoc ipso iudicio expectatio futura sit, quineque, ut ante collectam famam conseruit, neque, ut reliqui temporis spem confirmet, laborat, non nimis hanc caussam severa, non nimis accurate, non nimis diligenter affectum. habet enim nihil, quod in offensione deperdat, ut turpissime flagitiosissimeq. discedat: nihil de suis ueteribus ornamentis requireat. a nobis multis obsolescet populus R. quos ut incolumes conseruare, tueri, confirmare, ac recuperare possimus, omni ratione erit dimicandum. habet honorem, quem petimus: habet spem, quam propositam nobis habemus. habet exhortationem multo sudore, labore, ui-

gilisq. collectam: ut, si in hac caussa nostrum officium, ac diligentiam probauerimus, haec, quae dixi, retinere per populum R. incolumia, ac salua possimus: sin tantulum offendit, titubatumq. sit, ut ea, quae singulatim ac diu collecta sunt, uno tempore universa perdamus. Quapropter, iudices, uerum est, diligere, quem existimetis facilime posse magnitudinem caussae, ac iudicij sustinere fide, diligentia, consilio, auctoritate. nos, si mibi Q. Caecilium anteposueritis, ego me dignitate superatum non arbitrabor; populus R. ne tam honestam, tam severam, diligentemq. accusationem neque uobis placuisse, neque ordini uestro placere arbitretur, prouidete.

EXPLA.

EXPLANATIO

DE QVO nulla umquam opinio fuerit, § quem nemo umquam in patronorum numero posuisse
COLLECTAM famam, § quam nullam collegit. SP E M § quae de eo nulla est. Non nimis hanc
causam severa, § parum severa, minus severa, quam oporteat. Non nimis, uidetur id, quod nimium
est, excludere, sed ita minuit, propemodum ut neget. IN OFFENSIONE § si quid peccauerit. VI
TURPISSIME, flagitiissimeq. discedat, § quamuis in accusando Verre turpissime, idest nulla diligentia,
& flagitiissime, idest nulla fide, se gesserit. Sic locutus supra: Cum scelere discedere. Similiter
ad Att. Si possum discedere, ne causa optima in senatu pereat. Idest: Si possum eum exitum habere,
VETERIBVS ornamenti, § quae nulla sunt. REQUIRET, § amittet. nemo enim amittit, quod non
habet. Non arbitrabor, § aequa enim & Caecilius noui, & me ipsum. POPVLVS Romanus, § mon-
net iudices, ut infamiam uitent & suam, & uniuersi ordinis senatorij. TAM honestam, § pro Sicilia
provincia contra reum nocentem, ac perditum. TAM severam, § quam exspectare a me potius, quam
a Caecilio, debetis. Hoc ad illud opponitur, supra dictum: Non nimis hanc causam severa, non ni-
mis accurate, non nimis diligenter acturum. NE QVE uobis placuisse, § ut a Verre corruptis. Ne
qve ordini uestro placere, § in eandem suspicionem adducit, si sibi Caecilius proferatur, uniuersum or-
dinem senatorium, male iam audientem iudiciorum nomine. itaque paullo post de iudiciis inter tres or-
dines communicandis legem promulgauit: & pertulit L. Aurelius praetor. PROVIDETE, § uestra
causa, non mea. nam ego me dignitate superatum non arbitrabor.